torce bianche in mano, se inclinavano in quello substegno di piedi, che quasi faceano timore a vederli. Gionti de sopra e serato il celo, fo facti alcuni acti de la Visitatione de Sancta Elysabethia et de Joseph, qual vuolse per terra; in lo qual acto se aperse un altro celo, et cum un altro bello e mirabile ingegno descese un Anzolo, manifestando a Joseph la incarnatione esser facta de Gesù: e detto Santo pacificato de quello che primo il dubitava, et narato quello che l'avea hauto in visione, per il trafugare la Vergine Sancta, fo dato fine a la festa. La quale duròe circa due hore e meza, assai dilectevole per quelli belli artificj ch'io ho dicto, e alcuni altri ch'io pretermetto; ma caldo gli fo non pocho, per el grandissimo numero de le brigate. Credo che zobia se farà la Demonstratione dei Maghi e Innocenti; secundo serano, ne adviserò la Signoria Vostra ». ¹

L'anno stesso, secondo altre relazioni, troviamo che pochi di innanzi, cioè ai 14, era stata « representata la Passione de Messer Giesù Christo nel Vescovado, a spese del duca Hercule, la qual fu eccellente »: e poi ai 20, « in Domo, l'Annuntiatione della Madonna cum tribunali et cum una cappelletta, dov'era la Nostra Donna. Dove se aperse un Paradiso, in lo quale stava il Dio Patre et suoi Angeli; del che se despico l'angelo Gabrielle in mezzo de quattro altri, che tutti descեսeno de ditto Paradiso: poi l'angelo Gabrielle, lassando li quattro, li andò alla cappella a salutare la Vergine. Cosa che fu di gran devotione, et bellissima da vedere et udire quelli canti et soni, in quillo Paradiso ». E da ultimo « a di 30 ditto poi, fu representata la Adoratione che vennero a far li Magi — la festa, cioè, che prometteva descrivere Madonna Isabella — quando ge offerseno oro, mirra et incenso, cum la stella che ge apparse, cum un altro bello Paradiso et cielo, et quando gionseno ad Herode in Hjernusalem, cum tutte quelle cose pertinenti a tale Representatione. La qual fu bellissima, ma de pianto assai, massime quando Herode fece

¹ *Archivio Storico*, Appendice, vol. II, pag. 310.

amazzare tutti quelli putti, che gli erano donne eum li figlioli che eridavano ad alte voce ». ¹

Saltando altri dieci anni e portandoci a Perugia, troviamo un Decreto del 10 marzo 1515 per la celebrazione della Passione, fatto in generale adunanza della Confraternita di San Domenico. *Facto, posito, dice l'atto, ac misso partito ad bussolam et fabas albas et nigras optentus fuit partitus per XVII fabas albas affirmativas, non obstantibus septem fabiis nigris in contrarium repertis del non, videlicet quod Priores dicte Fraternitatis habeant arbitrium, potestatem et facultatem eligendi duos homines expertos et sufficientes dicte Fraternitatis, qui una cum Prioribus dicti hospitalis habeant arbitrium fieri faciendum terratum in Ecclesia Sancti Dominici de Perugia porte Sancti Petri, pro representatione Passionis Domini Nostri Jesu Christi, et expendendi quantitatem denariorum oportunam, solvendam per bolleclerium dictorum Priorum dicte Fraternitatis; et sic optentus fuit dictus partitus.* ²